
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3369   del   28/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA  E  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE, 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO  ALLE  VIGENTI 
NORME DI SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO "TORUCCIO LA PIANA" - 
G21E15000370004 - CIG ZD4394ED51.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3909

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 28/12/2022 al N° 654 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 28/12/2022      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 31.060,16    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

10052.02.71383 3157 2022 31.060,16

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 28/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso: 

• che  il  programma triennale  delle  opere pubbliche 2022-2023-2024 e l’elenco annuale  dei  lavori  per 
l’anno  2022,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  13/07/2022,  come 
successivamente modificati ed integrati con deliberazione consiliare n. 65 del 29/11/2022, prevedono la 
realizzazione dell'intervento denominato  Riqualificazione, manutenzione straordinaria e adeguamento  
alle vigenti norme di sicurezza del campo sportivo “Toruccio La Piana” [CUP: G21E15000370004], 
inserito in detto programma con il livello di progettazione “definitivo” e priorità 1 (massima), per una 
spesa stimata in complessivi € 800.000,00;

• che per l'attuazione del suddetto intervento si rende pertanto necessario procedere alla redazione del  
relativo progetto esecutivo;

Accertato che il personale tecnico interno all'Ente - anche in relazione alla natura dei lavori in oggetto, per la cui 
progettazione esecutiva necessita specifica competenza in materia impiantistica - risulta in atto impossibilitato a 
redigere il progetto esecutivo di che trattasi, stante l'insufficienza di organico tecnico rispetto ai propri compiti  
istituzionali  e  la  notevole  mole di  lavoro  gravante  sullo  stesso,  già  impegnato,  tra  l'altro,  nella  redazione di  
progetti  e  nella  direzione  lavori  relativi  alla  realizzazione  di  altre  opere  pubbliche  e  che,  pertanto,  si  rende 
necessario avvalersi di un professionista esterno all’Ente al quale affidare le prestazioni professionali relative alla 
progettazione esecutiva dell'intervento;

Considerato:

• che  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  17  giugno  2016  Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, pubblicato sulla G.U. n. 174 del 27 luglio 2016, il corrispettivo 
per le prestazioni professionali inerenti la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori - compresi il  
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione - relative al suddetto  
intervento,  ammonta  a  complessivi €  88.481,64  oltre  INARCASSA  (4%)  e  IVA  (22%),  di  cui  € 
30.559,94 oltre oneri per la progettazione esecutiva ed € 57.881,70 oltre oneri per la direzione lavori;

• che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a),  del  decreto  legge  16  luglio  2020  n.  76  (decreto  
semplificazioni)  coordinato  con  la  legge  di  conversione  11  settembre  2020  n.  120  e  successive 
modificazioni,  è  possibile  procedere ad affidamento diretto  “...per servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.”;

Vista la nota acquisita agli atti dell'Ente, con prot. n. 81699 del 22/12/2022, a firma dell'ing. Signorello Salvatore 
nato  a  Belpasso  (CT)  il  18/11/1953,  C.F.:  SGNSVT53S18A766P,  libero  professionista  iscritto  all’albo  degli 
ingegneri della provincia di Catania al n. 1882, con studio in Belpasso (CT) P.zza Municipio n. 62, con la quale  
detto  professionista  comunica  la  propria  disponibilità  ad  assumere  l’incarico  per  la  progettazione  esecutiva 
dell’intervento di che trattasi, offrendo un ribasso percentuale del 20% sull’importo del relativo corrispettivo - pari 
ad  € 30.599,94 -  determinato dall’Ente ai sensi del D.M. 17 giugno 2016,  e quindi a fronte di un compenso 
professionale - omnicomprensivo di spese - pari ad €. 24.479,95, oltre contributo previdenziale (4%) ed I.V.A. 
(22%)

Rilevato e dato atto che l'ing. Signorello Salvatore, all'uopo individuato ed interpellato dal RUP,  risulta idoneo ad 
assumere  l’incarico  per  la  progettazione di  che  trattasi,  in  quanto  professionista  in  possesso  della  necessaria 
esperienza e capacità professionale nel settore impiantistico, così come ricavabile dal curriculum vitae agli atti 
dell’Ente, il quale gode altresì della stima e fiducia dell’Amministrazione Comunale;

Atteso che il suddetto professionista risulta iscritto  all’Albo telematico fornitori e professionisti del comune di 
Misterbianco, e risulta altresì iscritto  all’Albo Unico Regionale dei professionisti, istituito ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 12/2011 presso l’Assessorato Regionale  delle  Infrastrutture e della Mobilità,  al  quale  - ai  sensi 
dell’art.  25  comma  7  del  D.P.R.S.  n.  13/2012  -  le  amministrazioni  e  gli  enti  devono  attingere  anche  per 
l'affidamento in via fiduciaria di incarichi di importo inferiori alla soglia dei 40.000 euro IVA ed oneri esclusi;

Atteso altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  100 del  decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante  che il  
comune di Misterbianco, con D.P.R. del 1 ottobre 2019, è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell'art. 143 del  
D.Lgs. n. 267/2000 - in data 20/05/2022 con prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0129847_20211231, è stata acquisita 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) l'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del  D.Lgs. 
n. 159/2011, dalla quale risulta che a carico dell'Ing. Salvatore Signorello, e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 
del d.Lgs. n. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del d.lgs. 
159/2011 né le situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo;

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Richiamata la Determinazione del Sindaco n.13 del 31/01/2021 con la quale è stato conferito al sottoscritto - dal 
01.02.2022 al 31.12.2022 - l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’ 8° Settore Funzionale  
“Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzione” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Visti:

• il  decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni) coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120 e successive modificazioni;

• il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;

• il Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti dopo l’entrata in vigore del 
decreto legislativo n. 50/2016 e e successive modificazioni;

• la L.R. n. 12/2011;

• l' O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

• il D.lgs n. 267/00e successive modificazioni;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al  
presente atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

DETERMINA

1) Di conferire all’ing. Signorello Salvatore, nato a Belpasso (CT) il 18/11/1953, C.F.: SGN SVT 53S18 A766P, 
iscritto  all’albo  degli  ingegneri  della  provincia  di  Catania  al  n.  1882,  con  studio  in  Belpasso  (CT),  Piazza 
Municipio  n.  6,  l’incarico  professionale  per  la  progettazione  esecutiva  - compreso  il  coordinamento  della 
sicurezza per la progettazione -  dell'intervento di  riqualificazione, manutenzione straordinaria e adeguamento  
alle vigenti norme di sicurezza del campo sportivo “Toruccio La Piana”.

2) Di approvare l’allegato disciplinare di incarico facente parte integrale e sostanziale del presente atto.

3) Di  quantificare il  compenso  spettante  al  suddetto  professionista,  per  la  progettazione  esecutiva  e  il  
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativi dell’intervento di che trattasi, in complessivi  € 
24.479,95 oltre INARCASSA (4%) e IVA (22%).

4) Di dare atto che in data 20/05/2022 con prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0129847_20211231, è stata acquisita 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) l'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del  D.Lgs.  
n. 159/2011, dalla quale risulta che a carico dell'Ing. Salvatore Signorello, e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 
del d.Lgs. n. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del d.lgs.  
159/2011 né le situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo.

5) Di imputare la spesa complessiva di  € 31.060,16  <oneri previdenziali ed I.V.A. inclusi> al capitolo  71383 
codice  10.05.2.02  “Prestazioni  professionali  per  studi,  progettazioni  direzione  lavori  e  collaudi  -  Utilizzo  
proventi concessioni edilizie- F.V.(cap. E 40470)” - bilancio 2022.

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni  
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Pubblicare, ai sensi dell'art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell'art.I, c. 32, l. n. 190/2012 e dell'art.37, c. I, lett. a)  
del d.lgs. n. 33/2013  e  s.m.i., i dati  contenuti  nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione  del  sito  denominata "amministrazione trasparente",  sotto  sezione  di  primo livello  "Bandi di  Gara e  
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure informato tabellare";

Si attesta  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di  
quanto  stabilito  dall’art.  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L),  e  avuto  riguardo  del  vigente  
regolamento dei controlli interni;

Il presente atto  è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal  
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

CIG: ZD4394ED51

 

Misterbianco lì  28/12/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 



Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3909
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

